)

Deinde protestationes faciendo, si quid dicam unquam uel sentiam

tacite uel expresse, quod contra et preter canonum et doctorum dicta,

pro non dictis et ne cogitetis habere nolo.

Tertio uero loco de juris pontificij laudibus pauca dicam. Postea

ad institutum munus deveniam. Postremo ad gratiarum actiones me
conuertam.

£sfolgtnuneinejuristischeAoseinandersetzungaufl7Folioseiten.B
)

Gratiarum actio M(atthie) K(emnatensis) 1465 (?).
8
)

Ceterum adest tempos, ut me ad id, quod semper difficillimum

esse iudicaui, hoc est ad gratiarum actiones me conuertam. Itaque

inprimis omnipotenti deo, patri, filio et spiritui sancto, qui me ex

altissimo domicilio lapsum (in) terram cum divine mentis imagine

<5olere instituerunt.

Una virgini gloriose marie, saluatoris nostri matri, immortales

gratias et ago et habeo. Rogoque, ut ita me in huius corporis com-

pagibus instituat, nutriat, foueat, ut nature cursu complete ad ipsam

^ternam gloriam anhelare possim. Parentibus autem meis et mortuis

et vivis, qui me adesse hoc in orbe constituerunt, ago gracias maxi-

mas rogoque deum optimum maximum, ut jam parentis veniam contri-

buat vivosque autem ita regat atque gubernet, ut post hanc mundia-

lem machinam ad verum eternumque gaudium pervenisse ualeant.

Nunc autem ad te, Inuictissime princeps Friderice, me converto,

cuius ingenti liberalitate atque munificencia me hominem et altum

*) Vielleicht ist „atque" zu lesen. — *) Dieses Wort ist rot hinein

korrigiert. — *) Dieses Wort ist durchgestricben. — 4
) Dieser Satz giebt

in der uberlieferten Form keinen Sinn. — *) Aos dem in der pftpstlichen

Bibliothek zu Rom befindlichen Cod. Palat. 870, S. 183, welcher fruher

in Heidelberg war. Heir Direktor Salzer in Heidelberg hatte die Gate

ir&hrend seines rdmischen Aufenthaltes dieses und das nachste Stack far

snich abzuschreiben. — f
) Vgl. die Schlossworte der vorangehenden Ein-

Jeitung.

10*
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et nutritum et educatum esse fateor 1

), quius quidem innumerabiles

laudes tuas si amplexus non fuero, dabis veniam queso, quippe hie

locus non paciatur.

Accedit (ad hanc 2
) autem ad omnem inestima 8

) tuam gloriam,

princeps excelse, quod neminem meis temporibus principem esse exi-

stimo, qui cum te uno Friderico neque victorie magnitudine neque

clarissimarum rerum gestarum temperancia, fortitudine, prudencia,

justicia comparari possit. Verumenimuero cum apud eos, qui te

optirae noscunt, mea se conuertat oracio, eas quibus dignum te esse

cognosco laudes, preterea et ad tua in me benemerita condescendam.

Quis igitur me ipsum nutriuit, educauit et, ut ita dicam, miserum ex

stercore erexit, Princeps Friderice? Quis autem beneficia contulit

mini, princeps Friderice? Quidquid igitur habeo, quidquid possideo,

quidquid valeo, ab uno Friderico principe me habuisse fateor predi-

coque. Quo fit, ut omnes cogitaciones que 4
) meas ad omnem tuum

splendorem atque gloriam tuorumque omnium laudem die noctuque

conuertere debeam. Presertim ad eum ipsum illustrem filium tuum,

Philippum principem, quem ad tuum latus sedere nunc uideo, omni
sinceritate, probitate atque omni uirtutis ymagine plenum. Cuius

quidem admirabilis corporis pulchritudo membrorumque internodia

suam intrinsecam diuinam uirtutem demonstrant atque designant.

Vobis igitur et tibi precipue, Friderice princeps, ob tantam in

me meritorum magnitudinem et liberalitatem et nunc humanitatem

ago, habeo cupioque referre ingentes gracias, polliceorque tibi uitam

meam omni in periculo pro tua salute atque gloria sedulo uelle po-

nere. Namque prudencie tue multum cordi meo adeo impressum esse

putes velim. 5
) Atque illud virgilianum etiam ad sydera usque semper

in te decantabo:

Ante leves ergo pascentur in aethere cervi

Et freta destituent nudos in litore pisces

Ante pererratis amborum finibus exul

Aut Ararim Parthus bibet aut Germania Tigrim,

Quam nostro illius labatur pectore uultus. 6
)

Sed quia altitonanti placuit me Reverendissimi do. do1

7

) colonien-

sis 8
) presencia ornare, cuius summa uirtus ad astra usque extulit 9

),

*) Diese Worte erinnern sehr an die demutige Epistel, mit wel-

cher M. seine Chronik dem Kurfursten gewidmet hat. Ygl. Quell en
u. Ertfrterungen z. bayer. u. deutsch. Gesch. n, 4. — *) „Ad hanc"

ist rot durchstrichen und schwarz punktiert. — 3
) Vennutlich Schreib-

fehler fur „inestimatam a
. — 4

) Wenn „quea ursprunglich ist, so muss

ein Wort wie sententias oder etwas Ahnliches ausgefallen sein. — 5
) Die

Worte Namque bis velim sind rot durchstrichen. — f
) Diese Verse

stammen aus Vergil 8 Eklog. I, 59—63. — ') Domini domini. —
f
) Es ist wohl unzweifelhaft, dass dies Ruprecht, der Bruder Friedrichs

d. Siegreichen von der Pfalz ist, der seit dem 30. M&rz 1463 Erzbischof

und Kurfiirst von Kfiln war. Vgl. Chr. H&utle, Genealogie d. Hauses.

Wittelsbach S. 29. — 9
j Es ist wohl eum zu erg&nzen.

Digitized byLjOOQIC

Zur Gelehrtengeschichte Heidelbergs. 149

non verebor hoc in loco de eo dicere, cuius non solum germania,

verum etiam diversus orbis audivit et intellexit. Sunt enim et fuerunt

in ejus (?) electione sanctissima quondam tempora, quibus non auari-

cia, non ambicio, non inanis gloria, non ignauia, sed sola uirtute ho-

mines diuino nutu ad pasturam humanae plebis vocabantur. 1

) Quod
quidem si fieret et deum item . . . et res Christiana in tutum viueret.

Quare gaude, o ruperte princeps elector; iterum gaude te ad archi-

episcopatus sedem sancti spiritus gratia accersitum fuisse, quod qui-

dem his nostris temporibus de alio est inauditum.

summam archiepiscopi laudem, o singularem principis bonita-

tem, hec tua pietas postulabat, tua sancta uita flagrabat, tui religiosi

mores, continencia, modestia requirebat. Quid dicam de tua inau-

dita liberalitate ac regia largicione, quando et alexandrum et scipio-

nem ea profecto superas. In te uerbi . . . saluatur tides, in te est ergo

bonus amor, in te doctorum virorum tutela, eos adiuuas, eos tamquam
uniuersi orbis voluptatem foues et nihil pluris facis quam tuam sanc-

tam coloniensem ecclesiam bene instituere, restaurare, erigere et ad
bonum optimumque regimen reducere. Quo fit, ut tue virtuti fortu-

nam correspondere videamus. Tibi igitur, o Reverendissime Ruperte,

ago gracias immortales rogoque deum, ut te ita in tua sede esse sta-

tuat, ut ilia honorata et salua te saluum diutius videre possimus.

Tibi quoque, Petro Wacker 2
), legum doctori, huius florentissime

universitatis rectori bene merito, Sacre etiam theologie professoribus,

juris pontificij et legum et medicine doctoribus, Presertim promotori-

bus, magistro conrado degen, magistro p. Swan, domino Jo. Vogellein 8
),

qui semper suis prestantissimis humanitatibus tutores, directores, pre-

ceptores mei fuerunt et sunt, quibus et vobis supradictis non quidem
uulgares gracias habeo. Ymo vestris patronatibus me totum dedico

atque deuoueo, inclitis etiam comitibus, generosis baronibus, strenuis

militibus, nobilibus virtuosis, Licentiatis quarumcumque facultatibus,

magistris reverendis, omnibus huius gymiiasij studentibus maximas
habeo et dico gracias, offerens me semper ad vestram virtutem (?)

paratissimum. Amen.
1465 28 die mensis septembris.4)

*) Wenn dieser Satz richtig gelesen ist, so hat M. sich einen Ana-

koluth zu schulden kommen lassen, was nach seinen sonstigen lateinischen

Leistungen nicht unmtiglich ist. — 2
) Petrus Wacker aus Sinsheim war

eine der angesehensten Persdnlichkeiten der Universitftt Heidelberg urn

diese Zeit. Im Jahre 1449 immatrikuliert, bestand er den 9. Juli 1451